
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  149 del 22/08/2024 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETT O EX ART. 50 

COMMA 1 LETT. A) D.LGS. N. 36/2023 PROCEDURA DI VAL ORE 
INFERIORE A €. 150.000,00 INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA VIA 
VALSESIA LAVORI DI RIFACIMENTO PALIFICATA DI CONTEN IMENTO 
STRADALE COMPLETAMENTO.CIG: B2AB0F3C50      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28/02/2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22/01/2013, esecutiva a norma di legge;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
08/070/2016; 
 
RICHIAMATA, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 13/10/2021 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 10/04/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 
 
PREMESSO CHE 
• l'art. 107 d.lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) disciplina le competenze dei Responsabili del 

Servizio ed in particolare il comma 2 secondo il quale “spettano ai dirigenti tutti i compiti, 
compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione 
verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di 
indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente o non rientranti tra 
le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 97 e 108”;  



• l'art. 6 bis l. n. 241/1990 in merito al conflitto d’interessi del responsabile del procedimento e 
dei titolari degli uffici competenti dispone che “"il responsabile del procedimento e i titolari degli 
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale”;  

• il Responsabile del procedimento ed il responsabile unico del progetto è, l’Arch. Guidetti 
Fausto il quale dichiara, in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente procedimento. 

 
CONSIDERATO CHE per l’anno 2023 l’amministrazione comunale ha inteso procedere alla messa 
in sicurezza di un tratto di via Valsesia la cui palificata di contenimento della ripa sx presenta 
cedimenti dovuti al dilavamento delle acque superficiali; 
 
CONSIDERATO ALTRESI’ che a fronte di un primo intervento finanziato con i fondi dello Stato il 
Comune di Soriso ha reperito altri fondi comunali da destinare ad un secondo lotto di lavori in 
prosecuzione di quelli effettuati; 
 
PRESO ATTO che è stato richiesto un preventivo parametrico all’Impresa Valloggia F.lli s.r.l. già 
esecutrice del primo intervento mediante RDO sulla piattaforma MePA; 
 
VISTO in data 01/08/2024 la ditta invitata Valloggia F.lli s.r.l. di Borgomanero ha presentato 
un’offerta di €uro 18.950,00 oltre IVA; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50/2016  
 
DATO ATTO che l’importo di aggiudicazione è al di sotto della soglia di €uro 40.000,00 prevista 
per la stipulazione dei contratti in forma pubblica, 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare il report della procedura svolta sul MePa del 01/08/2024 affidando in via 
definitiva l’“Intervento di completamento palificata in via Valsesia” alla ditta VALLOGGIA 
F.LLI s.r.l. di Borgomanero (NO) per la somma complessiva di €uro 18.950,00 oltre IVA di 
legge; 

 
2) Di dare atto che i lavori saranno diretti dall’Ufficio Tecnico Comunale;  

 
3) La stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, avviene 

mediante scambio di lettera commerciale;  
 

4) Di impegnare la somma di Euro 23.119,00 di cui IVA al 22% pari ad Euro 4.169,00 per €uro 
18.708,44 al cap. 3468/99 cod. 01.05.2 e per €uro 4.410,56 in conto residui al cap. 8230/90 
(imp.103/2021): 

 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B2AB0F3C50 AREA TECNICO - 

MANUTENTIVA 
2024 175 10052 8230 3468 99 U.2.02.01.09.012 18.708,44 

B2AB0F3C50 AREA TECNICO - 
MANUTENTIVA 

2021 103   8230 90  4.410,56 

 
 

 



5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per 
il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, dando atto che la presente 
determinazione diventa esecutiva a fronte di detta apposizione ex art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 
6) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa con successivo atto a fronte del 

ricevimento di regolare fattura; 
  

7) Di comunicare l'unità organizzativa competente e il nominativo del responsabile del 
procedimento e del responsabile unico del progetto ex art. 15 d.lgs. n. 36/2023 ai soggetti 
di cui all'art. 7, L. 7 agosto 1990, n. 241 e, a richiesta, a chiunque vi abbia interesse;  

 
8) Di trasmettere l'originale del presente provvedimento all'ufficio di segreteria affinché lo 

inserisca nella raccolta ufficiale e pubblichi copia dello stesso all'albo pretorio per la durata 
di quindici giorni e ne rilasci le copie su richiesta o d'ufficio. 

 
9) Di attestare ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Geom. Felice Monti   

 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 22/08/2024                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 05-set-2024 al 20-
set-2024. 
 
 
Soriso, li 05/09/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Geom. Felice Monti 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 


